423 Appelt 1975 : 193-195, n°114.

424 Appelt 1975 : 193-194.

Chapitre 1 : Aux origines de la politique minière et monétaire des comtes d'Albon

remonte en fait au 28 juin, à cause d'une erreur du notaire qui, dans la précipitation a oublié le chiffre romain X devant le mot *kalendas*⁴²⁵. H. Appelt, avoue ne pas avoir pu accéder à l'original, qui a été détruit ou perdu durant la Seconde Guerre mondiale, et se baser essentiellement sur les observations de H. Simonsfeld pour établir sa notice⁴²⁶. Aucune comparaison paléographique n'est donc possible entre les deux actes, ce qui aurait pu être grandement intéressant. Cependant, H. Simonsfeld estime que le notaire qui a rédigé le diplôme au bord du Tibre est bien celui de la chancellerie impériale.

Les parties que l'on peut rapprocher entre les deux diplômes sont celles qui n'influent pas sur la teneur du diplôme et qui sont stéréotypées. On retrouve ainsi des similitudes dans le protocole initial suivi du préambule et de la notification⁴²⁷. Une clause prohibitive située à la fin des deux documents présente aussi quelques similitudes comme la liste quasi exhaustive des personnes, même d'importance supérieure, qui n'ont pas le droit d'enfreindre la concession impériale⁴²⁸. De même, la liste des témoins est quasiment identique, seules quelques personnalités sont présentes en plus sur le diplôme du 7 juillet⁴²⁹.

Cependant, des différences notoires sont perceptibles entre les deux documents. La première est d'importance, car elle provient de la clause de corroboration qui est si caractéristique dans le

425 Simonsfeld 1908 : 349-350, n. 220.

426 Appelt 1975 : 193.

427 Diplôme de Frédéric Ier aux comtes de Trévise : « *In nomine sancte et individue trinitatis Fridericus divina clementia Romanorum imperator augustus. Si fidelium nostrorum provecibus clementer annuimus et eis profutura gratiose largimur, fideliores eos in nostris et imperii obsequiis reddere non dubitamus. Quocirca omnium Christi imperiique fidelium presentium scilicet et futurorum sollers noverit industria, qualiter nos omnes res et proprietates, [...].* » (Appelt 1975 : 194).

A.D.I., B3162-2, Diplôme de Frédéric Ier (7 juillet 1155) : « *In nomine sancte et individue trinitatis Fredericus divina favente clementia Romanorum imperator augustus. Si fidelium nostrorum provecibus clementer annuimus et eis prefutura graciose largimur non solum eos ad nostrum et imperii servitium obligamus verum etiam et alios exemplo illorum in nostri et imperii obsequiis efficaces reddimus. Quo circa omnium tam futurorum quam presentium Christi imperiique fidelium sollers noverit industria qualiter nos fidem et devotione [...].* »